黄山旅游 T1 线一期

工程特许经营项目

中铁（上海）投资集团有限

公司及其他方（项目公司）
114.98

中铁方持股 70%，黄山旅游集团有限

公司持股 20%，黄山市建设投资集团

有限公司持股 10% 。

4 36 2024-05

2
沈阳临空经济先导区

（启动包）项目

中铁上海工程局集团有限公

司及其他方（项目公司）
67.42

沈阳自贸国际港投资发展有限公司持

股 60%;中铁方持股 25%;沈阳市城市

更新有限公司持股 15%。

6 19 2024-02

②报告期内运营的重大基础设施投资项目

序

号

合同名称 合同签约主体 合同金额（亿元） 签订时间 运营期（年） 进入运营期时

点

1 大连地铁 5号线 PPP项目 中国中铁及其他方 182.7 2017-03 19.5 2023-03

2
呼和浩特市城市轨道交通 1号线一

期工程 PPP项目
中国中铁及其他方 146.79 2016-09 25 2019-12

3
京雄高速公路（北京段）政府和社

会资本合作（PPP）项目
中国中铁及其他方 122.1 2021-01 25 2023-12

（6）新兴业务

序号 签订单位 项目名称 合同签署日期
合同金额

（万元）
合同履行期限

1 中铁二局、中铁隧道局 吉林 DSW项目 2标段、7标段 2024-03 417,294 96个月

2 中铁五局 新疆昌吉州 DSX地下水补给工程 1标 2024-06 298,897 按照甲方要求

3 中铁四局 九江经开区污水处理厂改扩建及管网提标改造项目 2024-05 115,049 按照甲方要求

中国中铁 2024 年半年度报告

61 / 108

(四) 报告期内签署的战略框架协议

序号 签订时间 协议名称
协议约定投资金

额（如有）
协议主要内容

1 2024.05.14
新兴际华集团有限公司中国中

铁股份有限公司战略合作框架

协议

——

双方将在基础设施建设、新能源及新能源储能、应急救援、现代供应链物流、

科技创新、资产运营管理、个体防护产品及服务合作等领域开展战略合作。

2 2024.05.17
哈尔滨市人民政府中国中铁股

份有限公司战略合作框架协议
——

双方将在重大基础设施、城中村改造、城市更新和城市运营、城市轨道交通、

粮食安全战略和文化旅游、水务环保及新能源等领域开展战略合作。

十二、募集资金使用进展说明

不适用

(一) 募集资金整体使用情况

不适用

(二) 募投项目明细

不适用

(三) 报告期内募投变更或终止情况

不适用

中国中铁 2024 年半年度报告

62 / 108

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

不适用

4、 其他

不适用

十三、其他重大事项的说明

不适用

中国中铁 2024 年半年度报告

63 / 108

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
(%) 发行新股 送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

(%)
一、有限售条件股份 181,266,700 0.73 0 0 0 -57,477,004 -57,477,004 123,789,696 0.50

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 181,266,700 0.73 0 0 0 -57,477,004 -57,477,004 123,789,696 0.50

其中：境内非国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 181,266,700 0.73 0 0 0 -57,477,004 -57,477,004 123,789,696 0.50

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 24,570,929,283 99.27 0 0 0 55,910,838 55,910,838 24,626,840,121 99.50

1、人民币普通股 20,363,539,283 82.27 0 0 0 55,910,838 55,910,838 20,419,450,121 82.50

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 4,207,390,000 17 0 0 0 0 0 4,207,390,000 17

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 24,752,195,983 100 0 0 0 -1,566,166 -1,566,166 24,750,629,817 100

中国中铁 2024 年半年度报告

64 / 108

2、 股份变动情况说明

2024年 2月 23日，公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除限

售上市流通总数为 55,910,838股。具体详情可参见《中国中铁股份有限公司关于 2021年限制性

股票激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除限售暨上市的公告》（临 2024-004）。

2024年 3月 11日，因公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予对象中，1名激励对象因组

织安排调离公司且不在公司任职，1名激励对象死亡，1名激励对象在劳动合同期内主动提出辞职，

2名激励对象违法、违规，2名激励对象 2022 年度个人考核结果为称职（当期解除限售的限制性

股票比例为 80%，剩余 20%未解除限售的限制性股票由公司回购注销），根据《中国中铁股份有限

公司 2021年限制性股票激励计划（草案）》及相关法律法规的规定，公司对上述 7名激励对象已

获授但尚未解除限售的 1,566,166 股限制性股票办理了回购注销，公司总股本由 24,752,195,983

股变更为 24,750,629,817股。具体详情可参见《中国中铁股份有限公司关于 2021年限制性股票

激励计划部分限制性股票回购注销实施公告》（临 2024-005）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称 期初限售股

数
报告期解除

限售股数

报告期

增加限

售股数

报告期末限

售股数 限售原因 解除限售日

期

限制性股

票激励对